

we własnym kraju, nie może rząd Japonii obciążeni patrzył na postępowanie, dążące do tego, aby położenie na Korei uoczyło niepewnym. Rząd rosyjski poczynił niemożliwe do przyjęcia zmiany w propozycjach japońskich, odnośnie do Korei. Przyjęcie jednak swoich propozycji uważa Japonia za bezwarunkowo konieczne dla zabezpieczenia integralności i niezawisłości Korei, oraz dla swego własnego bezpieczeństwa. Ten postępek rządu rosyjskiego połączony był z nieprzyjęciem zobowiązań co do uznania terytorjalnej integralności Chin w Mandżurii. Dalsze trwanie okupacji Mandżurii przez Rosję, mimo traktatów z Chinami i innymi mocarstwami i mimo kilkakrotnych zapewnień, — zmusiło rząd japoński do wydania zarządzeń celem własnej obrony, tembardziej, że rokowania z Rosją były bardzo przewlekane, a to bez widocznej przyczyny. Podczas tej zwłoki Rosya czyniła żywe przygotowania wojenne, czego niepodobna było pogodzić z jej rzekomo pokojowymi celami. W rokowaniach swych rząd japoński okazał takie umiarkowanie, że jego zdaniem było ono zupełnie wystarczającą podstawą dla usunięcia zwykłych nieporozumień między Japonią a Rosją. Ponieważ jednakże Japonia przekonała się, że nie ma widoków, aby Rosya zgodziła się na jej bezinteresowne i umiarkowane propozycje, albo na jakie inne propozycje, któreby umożliwiły trwały pokój i porządek w Azji wschodniej, nie miał rząd japoński innego wyjścia, jak zakończyć ostatecznie bezcelowe rokowania. Japonia wybierając tę drogę, zastrzega sobie prawo niezawisłego postępowania, jakie uważa będzie za najstosowniejsze zarówno w celu wzmacnienia jak i obrony swoich zagrożonych interesów.

Równocześnie ogłosił poseł japoński następujące oświadczenie:
„Ponieważ rząd japoński wyczerpał nadaremnie wszystkie pojedyncze środki, podjętowane zamiarem usunięcia wszelkich zakłóceń, ponieważ rząd japoński przyszedł do przekonania, że jego bezinteresowne i usprawiedliwione żądania w interesie trwałego pokoju w Azji wschodniej nie znajdują odpowiedniego uwzględnienia ze strony Rosyi, — zdecydował się zerwać stosunki dyplomatyczne, wskutek czego poseł japoński z personelem poselstwa w najbliższym czasie opuści Petersburg”.

Wiedeń 10 lutego. Dzienniki tutejsze otrzymały depesze z Londynu, donoszące, że pierwsza bitwa okrętowa pod Port-Arturem była znacznie większa, niżby wnosić można ze znanej depeszy Aleksiejewa do cara, a donoszącej tylko o ataku torpedowców japońskich. W rzeczywistości eskadra japońska, złożona z 17 okrętów wojennych, podpłynęła pod Port-Artur da osłonięcia torpedowców. Atak tych ostatnich był niesłychanie zuchwały, bo nie zadowolili się one tem, ażeby jak to zwykle się dzieje, wyrzucić ładunek dynamitu z pewnej odległości, lecz zbliżyły się na jakichś 500 stóp do rosyjskich statków i na długich żerdziach podsunęły dynamit bezpośrednio pod te okręty. Toż się wybuchy były nader skuteczne. Dwa największe okręty z całej floty rosyjskiej są zupełnie niezdolne do walki, a krążownik „Palada” zatonał. Po ataku torpedowców eskadra rosyjska, jak się zdaje, wypłynęła z portu i tam starła się z japońską. Okręty japońskie miały już rozpocząć bombardowanie Port-Artura.

Wiedeń 10 lutego. Pisma tutejsze donoszą, że car wczoraj o godzinie 3-oj popołudniu wypowiedział Japonii wojnę.

Petersburg 10 lutego. Rosyjska Agencja telegraficzna oznajmia, że wiadomości o wypowiedzeniu wojny ze strony Rosyi jest co najmniej przedwczesną. Oficjalnie nic o tem nie wiadomo.

Londyn 10 lutego. Z Petersburga donoszą, że dziś ukazuje się manifest carski, proklamujący wojnę.

Petersburg 10 lutego. Z Władywostoku donoszą do Rosyjskiej Agencji telegraficznej, że na wybrzeżu i w okragach Kwantung, Władywostoku i Port-Arturu, oraz wzdłuż linii kolei wschodnio-azyatyckiej ogłoszono stan wojenny.

Londyn 10 lutego. Z Tientsinu donoszą, że w Szanhaikwan oczekują przybycia francuskiego okrętu transportowego, który ma przywieźć batalion żołnierzy francuskich z Tonkinu, którzy mają obsadzić fort opróżniony przez Rosyan. Wczoraj rano wywieszono na porcie trójkoloryowy sztandar francuski; przy nim stał tylko jeden sztyl. Stacyonowany w Szanhaikwan oficer angielski zaprotestował przeciw tej okupacji francuskiej. Generał Wenstris, który dowodzi angielskim wojskiem w północnych Chinach, odjechał wczoraj rano do Szanhaikwanu.

Nowy Jork 10 lutego. *Associated Presse* donosi z Petersburga: Według doniesień, przy ataku floty japońskiej na rosyjską poszło na dno 11 okrętów japońskich, a 1 rosyjski. Siedm osób zginęło, wiele jest ranionych. Port Artur stoi w płomieniach.

Londyn 10 lutego. Biuro Reutersa donosi z Nowego Jorku: Badania, zarządzane z powodu oficjalnej rzekomo wiadomości *Associated Presse* z Petersburga, wykazały, że doniesienie to jest zupełnie bezpodstawne.

Paryż 10 lutego. Dzienniki *Temps* przynosi wiadomości, jak się zdaje, z urzędowego źródła, że rząd angielski zdecydowany jest odpowiednio do swoich zapewnień przestrzegać kompletnej neutralności; tak więc wojna będzie zlokalizowana. Na wczorajszym radzie ministrów Lansdowne rzekł dosłownie: „Mam pewnością, że obecnie nie jest możliwa żadna interwencja, albowiem takiej interwencji Japonia nie przyjmie, a skoro raz już pierwsze kroki wojenne poczyniono, nie pozostaje nic innego, jak oczekiwać dalszego biegu wypadków.” Dzienniki *Temps* donosi dalej, że rosyjski attaché wojskowy w Paryżu powiedział wczoraj: „Japonia przegrała wojnę, a więc będzie ją miała i to gruntowną.”

Doniesienie o ataku japońskich okrętów wojennych na Port Artur wywołało w kręgach francuskich deptrymujące wrażenie. Dzienniki zaznaczają, że Japonia tak jak bez oglądania się na międzynarodowe przepisy zerwała stosunki dyplomatyczne, tak też rozpoczęła dalsze kroki wojenne bez zważania na dotyczące formalności.

Nowy Jork 10 lutego. Sekretarz stanu Hay wystosował do mocarstw notę z zapytaniem, czy zechcą się przyłączyć do zawiązania Rosyi i Japonii, że podczas kroków wojennych i po ich wstrzymaniu musi być uznana neutralność i integralność Chin. W kwestyi tej odbywa się żywa wymiana depesz.

Istnieje nadzieja pomyślnego załatwienia tej sprawy.

Petersburg 10 lutego. Minister spraw wewnętrznych wręczył carowi depeszę o uchwaleniu ziemstwa jarosławskiego, wyrażającej carowi uczucia lojalności i zapału z okazji zerwania stosunków z Japonią.

Car podziękował serdecznie za wyrażenie uczucia, które według jego przekonania żywią teraz wszyscy Rosyjanie.

Petersburg 10 lutego. Tutejsza „duma“ (t. j. rada miejska) wysłała do cara deputację z hołdem, z okazji wojny.

Wczoraj w operze urządzono carowi w wacy, orkiestra grała trzy razy hymn rosyjski wśród burzy oklasków. W powrocie z opery był car przedmiotem gorących owacyj.

Minister kolei zarządził, aby ruch dwóch pociągów pośpiesznych z wozem restauracyjnym do Irkucka do Mandżurii był wstrzymany aż do dalszego rozporządzenia, a mianowicie ruch z Mandżurii od 17-go, z Irkucka od 21-go lutego.

Petersburg 10 lutego. Zapowiedziany na wczoraj bal dworski odwołano. Wczoraj popołudniu car, carowa, wielcy książęta i dygnitarze dworscy wzięli udział w nabożeństwie na intencję zwycięstwa dla oręża rosyjskiego.

Paryż 10 lutego. Na wczorajszym radzie gabinetowej minister spraw zagranicznych Delcassé przedłożył wiadomości, jakie otrzymał z Azji wschodniej i oświadczył, że na życzenie Rosyi poseł francuski w Tokio objął opiekę nad interesami poddanych rosyjskich w Japonii. Doniósł dalej o konferencji odbytej z deputowanymi, którzy zamierzali w parlamencie wnieść interpelację w sprawie wypadków na dalekim Wschodzie. Minister oświadczył deputowanemu Pressensé, że odpowiednio do interesów Francji i Rosyi działał w duchu pojednawczym. Rząd japoński otrzymał od Rosyi znaczne koncesje, ale nie zadowolili się nimi.

Wszyscy członkowie teraźniejszego i poprzednich rządów, którzy znają treść traktatu francusko-rosyjskiego, potwierdzają zdanie, że nie zawiera on żadnych przepisów, któreby zobowiązywały Francję na wypadek wojny w Azji wschodniej.

Prezydent gabinetu Combes oświadczył wobec kilku deputowanych, że bezwarunkowo nie przedsięwzięcie bez zawiadomienia parlamentu o bieżących zajęciach. Dep. Jaurès miał zamiar zażądać przedłożenia księgi żółtej, zawierającej dokumenty, dotyczące zobowiązań Francyi wobec Rosyi, a szczególnie przedłożenia dokumentów, odnoszących się do układów cara Aleksandra III z prezydentem Carnotem, ale odstąpił od tego zamiaru.

Londyn 10 lutego. Z Pekinu donoszą, że kilka tysięcy Japończyków wyładowało wczoraj w Czemulpo mimo obecności tam dwóch okrętów wojennych rosyjskich.

Paryż 10 lutego. Generalny sekretarz kompanii sueskiej donosi, że angielski parowiec „Shrewswing”, który zatonał 7 dm. w kanale Sueskim, już został wydobyty, więc ruch okrętów jedynie ze względów ostrożności podczas nocy w kanale jest przerwany.

Nowy Jork 10 lutego. Sekretarz marynarki otrzymał od amerykańskiego attaché wojskowego w Tokio depeszę: Jedna dywizja floty opuściła japońskie wody, aby udać się do Chemulpo.

Haga 10 lutego. Wielkie północne Towarzystwo telegraficzne zawiadomiło biura Ritzaua, że droga telegraficzna do Japonii przez Władywostok na kablach towarzyszywa została na razie zamknięta.

Rzym 10 lutego. Izba przyjęła ustawę, mocą której na rok 1903/4 przyznano kredyt 5.391.000 lir na wydatki wojskowe Włoch w Chinach. Socjaliści byli przeciwni tej ustawie. Prezydent ministrów Giolitti zbił ich wywody, zaznaczając, że mocarstwa tak długo będą liczyły się z Włochami, póki będą widzieli, że Włochy wypełniają swe zobowiązania. Minister dodał, że co do wojny rosyjsko-japońskiej, rząd włoski musi pozostać neutralnym i ograniczyć się do dolożenia usłowań, aby spór pokojowo był załatwiony, a przynajmniej, żeby konflikt został zlokalizowany.

Petersburg 10 lutego. Do *Nowego Wremienia* donoszą z Port Arturu: Japonia przez wysłanie wojsk swych do Korei, która ogłosiła zupełną neutralność, naruszyła tę neutralność i będzie musiała wojska swe z Soeul wycofać.

Z Czenczu na Korei donoszą, iż ludność tamtejsza z powodu przybycia żołnierzy japońskich i budowy dla nich koszar, jest wielce niezadowolona.

Gausau 10 lutego. Japończycy zakupują tu w wielkich ilościach ryż. Pogłoska o przybyciu eskadry japońskiej wywołała wśród ludności wielkie wzburzenie.

Irkuck 10 lutego. Przybył tu rosyjski minister komunikacji Chilkow w przejeździe do jeziora Bajkałskiego; po krótkim pobycie udał się w dalszą podróż.

Berlin 10 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu centralnego zarządu Czerwonego Krzyża uchwalono zwrócić się do towarzystw Czerwonego Krzyża w Rosyi i Japonii w sprawie zorganizowania oddziałów Czerwonego Krzyża dla akcyj ratunkowych.

Paryż 10 lutego. Nuncjusz papieski Lorenzelli złożył wczoraj wizytę tutejszemu posłowi japońskiemu i ofiarował mu pośrednictwo Ojca św. w zatargu japońsko-rosyjskim.

Londyn 10 lutego. Do *Daily Telegraph* donoszą z Brukseli, że Rosya stara się znowu w Paryżu o pożyczkę miliarda franków.

Londyn 10 lutego. Dzienniki donoszą, że Japonia zmobilizowała już z ogromnym pośpiechem 400.000 ludzi.

Berlin 10 lutego. Liczbę wojsk rosyjskich w Azji wschodniej oceniają tu na 600.000 ludzi; w ciągu miesiąca może nadzieję jeszcze 100.000.

Petersburg 10 lutego. Donoszą tu, że Chiny otrzymały z Anglii 5 miliony rubli, rzekomo dla ochrony granicy od strony rosyjskiej.

Londyn 10 lutego. Do pism tutejszych donoszą z Pekinu, że dwór chiński przygotowuje się do ucieczki z Pekinu, bo obawia się wtargnięcia Rosyan. Ambasada amerykańska stara się dwóm uspokoić, zapewniając, iż Pekinowi nie grozi niebezpieczeństwo.

Berlin 10 lutego. Dzienniki tutejsze piszą, że nie ulega wątpliwości, iż Anglia przygotowuje się do tego, aby przeskodzić rosyjskiej flocie w przejeździe przez Dardanele.

Ołaczego Paderewski sprzedał dobra w Galicji.

Nowy Sącz 8 lutego.

Przed tutejszym trybunałem karnym za siadł na ławie oskarżonych Konstanty Habdank-Dunikowski, były rządcą Paderewskiego w jego majątku Kaśna, oskarżony o to, że przez systematyczne okradanie Paderewskiego, fałszowanie rachunków, zatajanie pozycy dochodowych, a oszukiwano przerabianie pozycy dochodowych, przywłaszczył sobie znaczne sumy, należące do Paderewskiego.

Oskarżenie wnosi prokurator p. Ligeza, oskarżonego broni adwokat dr. Gertler z Krakowa.

Sprawa przedstawia się wedle odczytanego aktu oskarżenia, jak następuje:

W roku 1898 nabył dobra Kaśna Dolna z przyległościami Jarowna i Siekierczyną słynny artysta Ignacy Paderewski.

Zajęty działalnością artystyczną, nie mógł osobiście administrować nabytej majątkości, lecz administrację powierzył pełnomocnikom.

Otóż do 1 lipca 1899 zarządcą tych dóbr był p. Szczepkowski, od tego czasu aż do 20 lipca 1900 administrował Kaśną Dolną p. Mościński.

Przekonał się jednakże właściciel, iż na byty majątek, pochłaniając znaczne wkłady, zupełnie się mu nie rentował, dlatego postanowił pozbyć się Kaśnej i w tym celu polecił swemu jeneralnemu pełnomocnikowi Tadeuszowi Jentysowi, aby o kupca na Kaśnę się starał.

Jakoż istotnie pożął z Jentysiem traktować o kupno Kaśny p. Grodzicki, ofiarując cenę w kwocie 300.000 koron. Byłoby sprzedaż majątku istotnie wówczas do skutku przyszła, aczkolwiek ze znaczną dla właściciela stratą, gdyby nie następujące okoliczności:

Do Paderewskiego, bawiącego w owym czasie, t. j. około połowy lipca 1900 r. w Kaśny, przybył Wacław Pieniążek, właściciel dóbr Lipinki, wezwany w tym celu, aby Paderewskiemu sprzedaż Kaśny poniżej jej wartości odradził, a zarazem wskazał drogą prowadzącą do ratowania majątku, mającego, zdaniem Pieniążka, świetną przyszłość.

Wskutek przedstawienia Pieniążka, sprzedaż majątku Grodzickiemu nie doszła do skutku i Pieniążek na podstawie ustnie między nim, a Paderewskiem zawartą umowy — objął Kaśnę z przyległościami w rodzaj poręczającej administracji, na następujących, również ustnie przyjętych warunkach:

1) Ignacy Paderewski miał Pieniążkowi rocznie dopłacać kwotę 12.000 koron przez lat dwa — zaś

2) Pieniążek miał w Kaśny gospodarstwo rolne.

3) A gdyby przy tej administracji interesa dóbr Kaśna nie poprawiły się o tyle, aby Paderewski nabrał chęci zatrzymania ich — wtedy Pieniążek oświadczył gotowość nabycia dóbr za cenę przez Grodzickiego dawana, t. j. 300.000 koron „plus“ owe dopłaty roczne po 12.000 koron.

Układ powyższy między Paderewskiem a Pieniążkiem nie został ujęty w piśmenną umowę. Na tej podstawie udzielił Paderewski Pieniążkowi w d. 20 lipca 1900 obszernie pełnomocnictwo pisemne wobec notariusza w Cieżkowicach wystawione, i od tegoż dnia objął Pieniążek administrację dóbr Kaśna dolna.

Ponieważ jednak Pieniążek wobec rozliczonych własnych interesów osobiście nie mógł zająć się administracją — preto oświadczył Paderewskiemu, że rządcą ekonomicznym ustanawia Dunikowskiego, administrującego wiośnią swej żony Brzana górna, którego przedstawił Paderewskiemu jako człowieka zacnego, rzetelnego, a nadto obznajomionego dokładnie ze stosunkami miejscowymi — który jako taki tylko z korzyścią dla Paderewskiego gospodarę prowadzić będzie.

Oczywiście, że na tak dobrze przedstawionego kandydata Paderewski z ochotą się zgodził i oskarżony Dunikowski istotnie z dniem 20-go lipca 1900 został ustanowiony przez Pieniążka zarządcą ekonomicznym Kaśny z przyległościami.

Nastąpiło to w ten sposób, że Pieniążek udzielił Dunikowskiemu placę roczną w kwocie 3000 koron.

Ponadto miał Dunikowski wolne mieszkankie z opałem.

Niekontrolowany przez nikogo, gdyż wyręczał tylko bytność Pieniążka w Kaśny dolnej kontrolą nazwaną nie można, rządził Dunikowski Kaśną dolną przez około półrocze roku tj. do końca roku 1902.

Atoli już w drugim roku jego rządów, tj. około lipca 1902, począł wychodzić na jaw fakta, które w rażącej sprzeczności pozostawały z zachwalaną jego uczciwością i sprężystością, bo oto w owym czasie przekonał się Paderewski, na podstawie rachunków prowadzonych przez Dunikowskiego że sprzedaż drzewa z lasu, i leśniczego Edwarda Kronthala, że oba te rachunki za ten sam czas zestawione nie były ze sobą zgodne, bowiem rachunki Dunikowskiego wykazywały znacznie mniejszy przychód z lasu, aniżeli rachunki Kronthala.

Gdy ponadto zamiast oczekiwanych świetnych rezultatów co do podniesienia dochodów z Kaśny majątek ten pozostał dla kieszeni Paderewskiego dotkliwym ciężarem, gdyż w ciągu półrocza roku dopłaty przez niego uskutekniczone doszły do poważnej sumy 81.000 K., a dochodów żadnych dobra te nie dawały, postanowił Paderewski Kaśną dolną nieodwołalnie sprzedać i w tym celu zamiar ten publicznie ogłosił.

Otóż w tem stadium interesów znów wyszła na jaw dalsza okoliczność, która w dwuznacznem świetle przedstawiła osobę Dunikowskiego.

Gdy niejaki Korb, chcąc kupić Kaśnę, prosił Dunikowskiego o wykaz rocznych dochodów i wydatków, tenże zestawił mu dochody roczne na sumę 14.640 koron, zaś roczne wydatki na sumę 40.790 koron.

Oczywiście, że kupno Kaśny w takich warunkach byłoby szaleństwem, tak że i Korb od zamiaru kupna Kaśny odstąpił — powodowany jednak przychylnością dla Paderewskiego, wręczono mu przez Dunikowskiego zestawienie budżetowe Paderewskiemu przesłał.

To nasunęło Paderewskiemu podejrzenie, że Dunikowski, chcąc odstraszyć kupców, sztucznie obniżał dochody, a rozehody równie sztucznie podwyższał, a fakt ten łącznie z nierzetelnym zestawieniem rachunkowym dochodów z lasu nasunął domysł, że Dunikowski nie jest uczciwym zarządcą: w końcu wpływające do Paderewskiego skargi służby dworskiej na niewypłacanie im pensyi, — skargi cywilne prze-

ciw niemu przez różnych dostawców wnoszone — utwierdziły w Paderewskim przekonanie, iż dobra Kaśna są dlań nieznośnym ciężarem, że własność ich pociąga za sobą kompromitujące jego nazwisko i pozycję fakta, że więc pozbyć się ich musi!

Toteż mimo zapewnień ze strony Pieniążka, wierzącego najzupełniej w uczciwość Dunikowskiego, że dóbr wobec poczynionych wkładów na budynki i różne kosztowne instalacje w owym czasie sprzedawać bez straty nie można — zlecił Paderewski swemu generalnemu pełnomocnikowi Tadeuszowi Jentysowi wezwanie w interessa Kaśny i zajęcie się sprzedażą tych dóbr.

Jakoż z początkiem stycznia 1903 sprzedał Tadeusz Jentys dobra Kaśna rotmistrzowi Kodreńskiemu za cenę 360.000 K., a rozpatrząc rachunki za czas administracji Dunikowskiego i badając prowadzoną przezeń księgę kasowa, wykrył, że Dunikowski przywłaszczył sobie z funduszów przez jego ręce, jako zarządcę dóbr Kaśny, przechodzących, poważne kwoty bądźto tusząc dokonywane malwersacje w sposób zręczny w rachunkach, względnie w księdze kasowej, bądź też wprost nie wciągając kwot mu wręczanych, względnie dochodów osiągniętych, do księgi kasowej.

Nie wyczerpują one jeszcze całego ogromu strat, jakie Paderewski wskutek nieudolnej i nieuczciwej gospodarki Dunikowskiego poniósł, ile że wskutek nieporządnego prowadzenia rachunków i zdaje się roźmyślnego rozdrabniania pozycy, składającej się na przychody, względnie rozchód, celem zatuszowania popełnianych systematycznie malwersacyi, cały deficyt, który oskarżony spowodował, ustalilo się na dół.

Gdy oszustwa Dunikowskiego wyszły na jaw, okazała się potrzebna interwencja sądu, a Dunikowski, słuchany w sądzie dnia 12 lutego 1903, tłumaczył swój uczynek tem, że do popelnienia malwersacyi zmusiło go krytyczne jego położenie finansowe, gdyż w czasie objęcia obowiązków u Paderewskiego miał znaczne długi.

Przyznanie to powtórzył po raz drugi przed sądowną komisją śledczą.

Oskarżony obecnie odwołuje to przyznanie, twierząc, że złożył je pod wpływem rozdrażnienia, że nie nie sprzeniewierzył, że wszystko jest w porządku, a deficyt jaki tak Tadeusz Jentys, jak i Stefan Maleczyński wykazali, jest po części fikcyjnym, a po części stał powstałym, że nie dano mu czasu do złożenia rachunków i nagromadzenia dowodów na poczynione, a nie wciągnięte do księgi kasowej wydatki.

Z izby sądowej.

Lwów, 10 lutego.

(Proces prasowy).

Wczoraj popołudniu wydano na podstawie werdyktu przysięgłych wyrok uwalniający p. Daniluka, redaktora *Reformatora*, od odpowiedzialności za umieszczenie w swem piśmie artykułu uwciążającego ocoi p. Janowskiego. Natomiast uznano winnym p. Cwiklińskiego, że fałszywie informował *Reformatora* co do sprawy p. Janowskiego, i że dopuścił się lekkiego uszkodzenia ciała. P. Cwikliński został skazany na dwa miesiące aresztu.

Delegacje.

(Telegram Przeglądu)

Wiedeń 10 lutego. W komisji wojskowej delegacji węgierskiej minister wojny generał Pitreich podał wczoraj plan reform, które mają być zaprowadzone w wojskowych zakładach naukowych i sposób rozszerzenia w nich nauki języka węgierskiego. Wywoził, że jednolitność wykształcenia wojskowego, jakoteż jednolitość i całość armii muszą być utrzymane. Co się tyczy przeniesienia oficerów węgierskich do pułków węgierskich, to w zasadzie, o ile to będzie możliwe ze względu na stosunki służbowe, żądanie to będzie uwzględnione. Nie można tu jednak brać względu jedynie na próby prywatne, ale w pierwszym rzędzie na stosunki i potrzeby służbowe.

Minister wyjaśnił następnie, że władze wojskowe korespondują z władzami cywilnymi po węgiersku i przyjmują pisma węgierskie, a tylko tam, gdzie komendant nie umie po węgiersku, muszą być wnoszone akta dwujęzyczne. Na koszarach i innych budynkach wojskowych, wystawionych przez gminy i miasta, będą umieszczone napisy w języku węgierskim i niemieckim, na wojskowych budynkach rządowych zaś muszą pozostać napisy niemieckie. Minister wskazuje na reorganizację armii, przeprowadzoną po ostatnich klęskach i powiada, że reorganizacja ta wydała dobre owoce, jak to okazała okupacja Bosnii i Hercegowiny. Ostrzegając jednak przed naruszeniem jednolitości armii. Większość narodów podległych dynastyi Habsburgów, uznała dotychczasową organizację armii za korzystną. Cóż się więc stać mogło, że to, co przez wiele lat uważane było za dobre, nagle przez jedną noc stało się złym? Przekroczenie linii granicznej w żądaniach narodowych może się stać niebezpiecznym dla państwa.

Przewodniczący komisji p. Szell oświadcza, że ze swego miejsca nie chce wypowiedzieć zdania o treści mowy ministra wojny, czuje się jednak obowiązany wyrazić mu uznanie i podziękowanie. Przyjmuje do wiadomości zajmujące i cenne wywody ministra, szczególnie z powodu zupełnego otwartego i szczerego tonu jego mowy.

Del. Ugroń oświadczył, że ceni wprawdzie otwartość ministra, ale wywody jego nie zadowolily go.

Prezydent gabinetu hr. Tisza z oświadcza, że nie chciałby osłabiać wrażenia, jakie wywarła mowa ministra, ale mni podnieśli kilka szczegółów. Sprawa korespondencyi i napisów jest korzystnie załatwiona, sprawa braku oficerów będzie również w porozumieniu z ministrem wojny pomyślnie załatwiona, tak, że do 2 lub 3 lat wszyscy oficerowie węgierscy, o ile to będzie możliwe ze względu służbowych, przeniesieni zostaną do pułków węgierskich. Dalej omawia hr. Tisza obszernie reformę wychowania w wojskowych zakładach naukowych i pielegnowania nauki języka węgierskiego. Mówca sądzi, że rząd może być zadowolony z rezultatów, jakie na polu kwestyi wojskowych osiągnął w ciągu ostatnich trzech miesięcy.

Na zapytanie del. Szentiványiego oświadcza minister wojny gen. Pitreich, że zadaniem armii jest wykształcenie szeregu oficerów węgierskich, którzy zarówno znać będą język pułkowy, jak i węgierski język państwowy. W sprawie języka czeskiego, jakoteż i polskie-

go, powiększoną zostanie tylko ilość godzin wykładowych w szkołach kadecekich i co najwyższej jeden lub dwa przedmioty wykładane będą w tych językach.

Del. hr. Apponyi oświadcza, iż wywody ministra Pitreicha i hr. Tiszy woale go nie zadowolily.

Na tem obrady przzerwano.

KRONIKA.

Lwów 10 lutego.

Nieuleczalny chory. Pod tytułem „Chory nieuleczalnie“ zamieszcza dr. B. Dybowski artykuł w *Kuryerze Lwowskim*, w którym donosi, że jakiś hr. S., rodak nasz z pod zaboru rosyjskiego, przeżył teraz w Monaco 49.000 rubli. Fakt ten, naturalnie bardzo smutny, daje p. Dybowskiemu pole do następujących refleksyji:

„Czy pomyślał hr. S. kiedy o tem, ileby takką sumą mógł otrzeć ledz nieuczajęcia. Że nie pomyślał on nigdy o takich rzeczach, to pewne, bo ma bardziej ważne sprawy na głowie. Czy dał on chociażby najdrobniejszy ułamek z sum przeznaczonych na grę w Monaco dla biednych powdżan? Dał on zero, bo co go obchodził głód ludzi nawięzi powdżan, tyle on dba o nich, co i rozbawiona w karnawale nasza publiczność. Wydaje się zapewne owym panom, że mając zapewnione miejsce wygodne w niebie, czy to za protekcją braci, jak np. hr. S., czy za kupno hrabskiego tytułu w Rzymie, jak np. hr. U., czy za ofiarę na kościół, budującą się gdzieś na świecie jak np. hr. O., mogą z najczystszym sumieniem przegradywać, ile chcą w Monaco, jak np. hrabia S., mogą oddzielać ze skóry swoich dzierzawców w kraju, jak np. hr. U. i O. Dla takich ludzi chorych moralnie nie ma środków leczniczych. Rozumu i serca nie sprzedają na recepty w aptekach, a tego nie kupić i za miliony Rotszyldowskie, tylko własną pracą nad sobą można pozyskać te skarby duszy czwiościej i przez nie stać się człowiekiem, a przeciw pracą nawet nad swą duszą nie zajmie się nigdy człowiek z rodu bogatego, bo praca wszelka upadła arystokracji, wyjątek stanowi praca przy ruce, przy rachunkach z dzierzawcami i przy spełnianiu kieliszków toastowych. Biedni chory nieuleczalni! Obowiązek społeczeństwa jest obmyśleć dla nich sanatoria, gdzieby ich leczono jako niepożyczalnych w zakresie moralności”.

Tyle słów profesora Dybowskiego. Owóż żaden rozumny człowiek nie zagubia się na niego za te ostre słowa, które wypowiedział pod adresem hr. S. Owszem, ubolewał tykomo może nad tem, że profesor Dybowski, rozłożywszy wina hr. S. na cały ogół naszej arystokracji, osłabił siłę robionych jejmu zarzutów, a niepotrzebnie nagadał impertynentny ludziom, którzy w Monaco nie grali, z dzierzawców skór nie dzierzali, żadnych innych zdroźności nie popelniali, a których całą winą jest to, że mają tytuł przy nazwisku i spory majątek. Profesor Dybowski nie lubi arystokracji, może dlatego, że jej zarządźci (zarządźci jest bowiem znana władza wszystkich demokratów), a może z jakichś innych powodów. Nie lubię zaś jej, rad jest z każdej sposobności, aby jej łatką przypaść. Gdyby jednak był trochę więcej człowiekiem obiektywnym i spokojnym w rozumowaniu, to byłby nie korzystał ze złego czynu, popelnionego przez hr. S., i nie obrzucał całej arystokracji gradem impertynencyi, zwłaszcza wobec faktu, że mieszka w mieście, w którym jest tyle przepięknych instytucyj naukowych, literackich i humanitarnych, ufundowanych przez członków arystokracji polskiej i że żyje w społeczeństwie, w którym tyle wybitnych posterunków zajmują ku ogólnemu zadowoleniu całego narodu ludzie o arystokratycznych nazwiskach, a powołani na te stanowiska dzięki tylko temu, że odznaczali się pracą, rozumem, uczciwością i patriotyzmem. Za to prof. Dybowski skontentowałby całe swoje oburzenie na hr. S. i przedstawiłby w całej objętości jego czyn brzydki, byłby osiągnął o wiele lepszy odstraszący skutek.

Pozwoli zaś dr. Dybowski na skromną uwagę, że całe jego rozumowanie o pracy i o tem, że arystokracja jej się nie ima, jest ogromnie niesprawiedliwe wobec faktu, że w naszym własnym społeczeństwie mamy takie mnóstwo ludzi noszących tytuły, a zdumiewających swoją niepospolitą pracą ciocię. Wzięmy tylko kilka nazwisk zaraz na pierwszy plan nasuwających się, takie np. nazwiska, jak Stanisław Tarnowski, Wojciech Dzieduszycki, Stanisław Badeni, Andrzej Potocki, Władysław Zamoycki z Zakopanego, Andrzej Lubomirski etc. Czyż ludzi ci nie mogą pogodzić profesora Dybowskiego z arystokracją dlatego, że jest kilku lub kilkunastu w Polsce błaznów arystokratycznych, stanowiących zakatę i rodu i narodu? A czyż wśród demokracji są same tylko perły? Czyż tam także obok ludzi szanowanych i pracowitych, rozumnych i patriotycznych nie ma także szubrawców i niepoję? Żadna warstwa za swe łe jednostki nie odpowiada, ale to każdy bestronny przyzna, że naród polski pomimo, iż jest pozbawiony niezawisłości politycznej, posiada

działek koncertowa będzie w tamtejszym teatrze. Program koncertu piątkowego złożony jest z utworów, przeważnie publiczności naszej nieznanymi, a wykonywanych przez artystę z maestrią podziw wzbudzająca.

Komitet wystawy przyrodniczo-lekarskiej i higienicznej X Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich we Lwowie 1904 urosił na członków sądu konkursowego rozpisano na projekta afisza reklamowego, medalu i dyplomu następujących panów: profesorów uniwersytetu Dr. Bożo Antoniewicz i Dr. Włodzimierza Łukasiewicza, profesora politechniki Edgara Kovatsa, właściciela dóbr Władysława Łozińskiego, dyrektora Juliusza Hochbergera, inżyniera Karola Eplera, Dr. Stanisława Eliasz Radzikowskiego i Dr. Henryka Kunzka.

Adres do pioski Skarżyńskiego. *Dziennik berliński* donosi, że Wydział krajowy galicyjskiego Sejmiku, oraz urzędniczy Wydział wyświadczył adres do pioski do parlamentu niemieckiego, dra Witolda Skarżyńskiego z powodu ostatniej jego mowy w sejmie pruskim, w której odpowiedział na słowa Hammersteina, że rząd jest do rozkazywania, a Polacy mają tylko słuchać. Ową wiadomość tu *Dziennik berliński* należy sprowadzić do tego, że adresu onego nie wysłał Wydział krajowy, a tylko urzędniczy Wydział krajowy i Banku krajowego; razem było około 500 podpisów.

Siub. W kościele św. Marii Magdaleny we Lwowie odbędzie się jutro o godzinie 11-tej rano ślub panny Marii Łokuciejowskiej, córki Adolfa i Emilii Łokuciejowskich, właścicieli dóbr na Wołyniu, z panem Zygmunt Dzierżyńskim, synem radcy apelacyjnego we Lwowie pana Sylwestra Dzierżyńskiego.

Z opery. „Luiza“ dla lepszego przygotowania odłożona została na sobotę. Jutro we czwartek zamiast „Pielgrzymki“ przedstawiona zostanie „Piękna Helena“ z panną Miłowską. Bilety kupione wcześniej na czwartek na „Luizę“ ważne są z tą samą datą na sobotę — a zaś zakupione już na sobotę, z tą samą datą ważne są poniedziałek, na drugie przedstawienie „Luizy“.

Z kolei. Na szlaku Borki Wielkie-Grzymałwo podjęto ruch towarowy dnia 9 bm., ruch osobowy podjęty zostanie dnia 10 bm.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. Trzecia seria tegorocznych wykładów rozpocznie się w poniedziałek dnia 15 lutego. Wykłady będą: Dyr. arch. miejskiego dr. A. Czolowski: Zamki polskie na Rusi Czerwonej (z obrazami i światł.). — Prof. uniw. fryburskiego dr. S. Dobrzycki: Literatura polska w epoce Odrodzenia i Reformacji. — Doc. uniw. dr. K. Hadaczek: Sztuka rzymska (z obrazami i światł.). — Dr. J. Łukasiewicz: O filozofii Kanta. Część II. — Prof. sem. Dr. K. J. Nitman: Geografia ziem polskich, część VI. Szlaki polskie (z obrazami i światł.). — Dr. Z. Padoz: Nasza siła liczebna. — L. Popławski i H. Ottawowa: Ludwik van Beethoven, część III. Wykłady objaśniające przy pomocy fortepianu. — Prof. akad. roln. dr. M. Raciborski: Roślinność ziem polskich przedhistoryczna i obecna (z obrazami i światł.). — Prof. uniw. dr. M. Smoluchowski: Fizyka kuli ziemskiej. Część III. O atmosferze, meteorologia (z doświadczeniami). — Prof. uniw. dr. K. Twardowski: Krótki zarys logiki. Część II. — Prof. gimn. Dr. A. Zipper: Dzieje literatury węgierskiej w r. XIX. — Ponadto odbędą się staraniem Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych wykłady „O wychowaniu“, w których mówić będą: Prof. uniw. dr. K. Twardowski. Co to jest wychowanie? — Dr. F. Stachiewicz: Ochrona zdrowia młodzieży w wychowaniu domowym. — Insp. szkół średnich E. Dworski: Współdziałanie domu i szkoły w wychowaniu młodzieży. — Insp. szkół średnich dr. F. Machrowski: Wyrabianie samodzielnosci w młodzieży. — Doc. uniw. dr. B. Mańkowski: O wychowawczej wartości pracy. — Prof. gimn. B. Blafek: O karności młodzieży.

Na prowincji wykłady odbywał się będą w Brodach, Delatynie, Drohobyczu, Kałuszu, Kolumni, Ptarmicy, Samborze, Stanisławowie, Strzynie, Tarnopolu i Złoczowie.

Karnawał na prowincji. Z Brodów piszą: We wtorek 2-go lutego odbył się tu w gościnnych salonach hr. Russockiego zamieszkałych i radcy namiestnictwa wieczór z tańcami. Szerze staropolska gościnność gospodarza osiągnęła liczne grono osób. Między wielu innymi wzięli w tej zabawie udział państwo S. Rozwadowscy z baronową Karolą Gudenus, Romanowicz Zabowie z panną Sabina Ozcałska, Wiktorowie Rozwadowscy, Czajkowscy, Soltyskowie, Wasilowsy i t. d. z panów zaś: Albert hr. Cetner, major bar. Abele, Piłatowski, x. Świątelnicki, Pajczkowski, Henryk Russocki, Janiszewski, kapitan Kaltenborn i wielu innych. Ochoce tany w 16 par rozpoczęły się o 9-tej wieczorem a trwały do 5-tej rano, doskonale, z werną prowadzoną przez sławnego tu wodziera p. H. Russockiego. Berio królewskie otrzymały panny Sabina Ozcałska, baronowa Karola Gudenusówna i Maria Soltyskówna.

O strasnym pożarze w Baltimore nadchodzi jeszcze następujące szczegóły: Od r. 1871, tj. od pożaru Chicago, nie nawiedziła Stanów Zjednoczonych tak wielka klęska pożarowa, jak obecna. Ogień jeszcze dotąd niegaszony. Pastwą płomieni stały się budynki na obszarze 60 akrów. Szkoda oceniają dotychczas na 50 milionów dolarów (250 milionów koron). Spaliły się następujące znaczniejsze gmachy: Dum cłowy, banki, teatr, wszystkie drukarnie dzienników i ogromny spiichler. Ratunek strażnicy w Waaszngton, Filadelfii i Nowego Jorku, oraz innych miast; jednakże wszelki ratunek wobec rozszalałego żywiołu okazał się niemożliwy. Płomień wysokości 200 stóp ogarniają coraz to nowe działości miasta; wiatr południow-wschodni pędzi fale płomieni coraz dalej.

Zmarli w Sanoku Wojciech Tebinka, rotmistrz, w 68 roku życia. — W Kozłocach Ludwika z Chojeckich Szaramowicz w 88 roku życia.

Stan powietrza. 1. o 6 rano + 1, w poł. + 6. Bar. 752. Spada. Poehmurano.

Male ronicia. *Dorobkiewicz*: Chciałbym urządzić u siebie większe przyjęcie. Sam nie wiem jednak, co lepsze? Czy w zaproszeniu nazwać to *dansant*, czy *cafe chantant*?

Widowska i koncerty.

Teatr miejski. Dziś we środę po cenach zredukowanych „Mieszczańka“. — We czwartek „Piękna Helena“. — W piątek po raz pierwszy „Poniedziałek karnawałowy“, sztuka w 5 a. Hartlebena. — W sobotę po raz 1-szy „Luiza“, opera w 4 a. Charpentiera.

Teatr ludowy. We czwartek w Drohobyczu „Nitoche“ z p. Zimajer. — W sobotę o godz. 3-ej popołudniu po cenach zredukowanych „Zemsta“ Fredry; wieczorem o 7-iej „Szukajcie dziecię“, wodewil Z. Przybyskiego z p. Zimajer. W niedzielę o godzinie 3-iej „Gwiaździa Syberii“ hr. Starzyńskiego; o godz. 7-iej „Tajemnice Lwowa“, wodewil w 4 a. ze śpiewami.

Filarmonia. W piątek d. 12 bm. koncert znakomitego śpiewaka Ernesta van Dycyca. — W sobotę ostatnia wielka rezydta z zupełnie nowym urozmaimionym programem.

Colosseum w pasażu Hermańow: Codziennie Motobaby, człowiek, czy maszyna? Trio Barowski. Sensacyjna scena w lesie. The Royal Six, damski kwartet. Trillej, największa zagadka psychologiczna XX wieku. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o 4 popołudniu i 8 wieczorem. Bilety wcześniej do nabycia w Biurze Dzienników Płohna.

Literatura i sztuka.

Koncert urządzony przez Tow. „Schronisko manipulantek i pomocniczych urzędników pocztowych“ pod protektoratem prezydentowej Jnnowej Seferowiczowej i żony zastępcy marszałka krajowego Tadeuszowej Piłatowej odbył się wczoraj w lokalu Tow. Strzeleckiego. Chór akademicki odśpiewał doskonale kilka utworów, między innymi jeden humorystyczny do luźnych, bez związku wziętych słów włoskich, używanych w muzyce, np. forte, piano, staccato, con fuoco, con raba, morendo, recitativo itd. itd., który wywołał wielką wesołość. Pani Solska, artystka teatru miejskiego, deklamowała pięknie parę utworów współczesnych poetów, pani Ottawowa i pp. Wolfsthal i Sladek odegrali ślicznie trio Beethovena, p. Mossoczy odśpiewał bardzo dobrze „Trzech Budrysów“ Moniuszki, a p. Kwiatkiewicz nadzwyczaj ubawił słuchaczy deklamacją humorystyczną, zlepioną z wyjątków, obejmujących po parę wierszy z rozmaitych znanych utworów, przeważnie Mickiewicza. Zaczęła się ona tak: „Kobieto,uchu marny, ty wietrzna istoto... Ile cię cenit trzeba, ten tylko się dowie, kto cię stracił“ itd. itd. Wywoływało to oczywiście raz po raz ogromną wesołość.

Na koncercie odbyły się tańce.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 8 lutego. (Z) Wiadomość o zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Rosją a Japonią, będącym, jak powszechnie sądzą, wstępem do właściwej wojny, wywołała na giełdach wprost piorunujące wrażenie. Takiego zamętu i takiego spadku kursów nie było od kilkadziesiątu lat, nawet w wypadkach, gdy wojna naprawdę już została wypowiedziana. Np. po wybuchu wojny rosyjsko-tureckiej w r. 1877 zachowywały się giełdy o wiele spokojniej niż dziś, a już nawet do porównania nie nadaje się stanowiące zajęcie przez targi pieniężne wobec późniejszych zawiłak wojennych, jak up. wojny bułgarsko-serbskiej, lub turecko-greckiej; z tem, co się teraz dzieje. Okoliczność ta wydać się musi dziwna wobec tego, iż przeciwko od tylu tygodni powinni być giełdy być już przygotowane na tę ostateczność, a prasa angielska i amerykańska aż przesadzała w alarmach wojennych. Tymczasem faktem jest, że sfery finansowe zostały zaskoczone wczorajszą wiadomością o postawieniu kwestyi wschodnio-azyjskiej na ostrzu miecza, bo wierzylej one głęboko w to, iż do tej ostateczności nie dojdzie.

Dlatego też rozczarowanie, jakiego obecnie doznały, znalazło swój wyraz w tak gwałtownym poplochu, przyczem podnieść należy, że największym był on właśnie na tych giełdach, które najwytrwalej podtrzymywały tendencję pokojową, tj. na berlińskiej i paryskiej. Można śmiało powiedzieć, że spekulacya na obu tych targach straciła w pierwszej chwili zupełnie głowę i że dwie giełdy były już rozdzielone przez wstrząsanie, które udzieliło się całej Europie. Na obu tych giełdach kursowały pogłoski, powiększające tylko ogólny zamęt, bo np. w Berlinie opowiadano, że Anglia lada dzień zmobilizuje swą flotę i czynnie wmiscza się do konfliktu między Rosją i Japonią, w Paryżu zaś podawano sobie z ust do ust wiadomości o zaostrożeniu się sytuacji na Bałkanie i zapewniano, że wybuch wielkiego pożaru wojennego w Turcji europejskiej musi być niunikniom następstwem wojny na dalekim Wschodzie. W Berlinie spadły akcyje banków rosyjskich mniej więcej o 10%, zaś akcyje banków niemieckich o 4 do 5%, a także kurs państwowych walorów niemieckich obniżył się o przeszło 1%. W Londynie spadł kurs 4 procentowej renty japońskiej na 67 1/2, a pięcioprocentowej na 75 1/2, kurs czteroprocentowej renty rosyjskiej na 93 1/2, a także kurs konsoli angielskiej obniżył się na 86/80.

W Paryżu notowano onegdaj kurs 3-procentowej renty rosyjskiej na 79/90, a dziś spadł on na 72 1/2, zaś kurs 4-procentowej renty rosyjskiej spadł z 98 na 92. Znaczniejsze spustoszenia wyrządziła panika dzisiejsza w notowaniach na giełdzie paryskiej walorach rosyjskich przedsiębiorstw przemysłowych. Akcyje Sosnowickie np. spadły o 110 franków z 1535 na 1425, akcyje Briańskie o 33 franków, z 278 na 245. Ogromny był także spadek kursów akcyj tych banków francuskich, które zaangażowane są w jakikolwiek sposób w Rosję. Akcyje „Banque de Paris“ spadły o 52 franków, a „Crédit Lyonnais“ o 45 franków. I renta francuska nie została oszczędzona tym prawdziwie żywiołowym prądem zniżkowym, notowano ją dziś bowiem na 96, a więc o 1 1/2% niżej niż onegdaj.

Stosunkowo najniższą krewn w tym ogólnym poplochu wojennym okazała giełda wiedeńska, co zawdzięczać należy temu, że roznomiary zobowiązań zacigniętych przez spekulacyę tutejszą, są stosunkowo nieznaczne, gdyż właśnie w ciągu ostatnich dwóch tygodni wielu spekulantów z powodu niepewnej sytuacji politycznej sprzedawało swe papiery i staralo się wycofać z obliwu. Bądź co bądź jednak i tutaj panika wojenna pozostawiła bardzo niemiłe ślady, bo porównując dzisiejsze zaniknięcie kursów z onegdajszymi, widzimy, że austriackie akcyje kredytowe spadły o 16 koron, węgierskie o 14, akcyje Bankverein o 11, Ländersbanku o 13, Statsbahn o 17, alpinu o 13, czeskie akcyje górnicze o 40, akcyje fabryki naboi w Hirtenbergu o 80 koron. Z rent najbardziej spadła węgierska złota, bo o 1 koronę 35 halery, austriacka koronowa spadła o 75 hal, węgierska koronowa o 85, a renta majowa o 50 halery.

Wiedeń 9 lutego. Na wczorajszym targu sprzedano bydła rogatego, przeznaczanego na rzeź, ogółem 3316 sztuk. W tem było z Galicyi 249 sztuk, z Bukowiny 00 sztuk. Przebieg targu był ożywiony. Ceny spadły o 25 h. Nieprzedanych pozostało 13 sztuk. Wołów z Galicyi sprzedano 1 sztukę za 65 K., 76 po 68—75 K., 151 sztuk po 76—82 K., 6 sztuk po 83—84. Bahaje poduczono bez różnicy pochodzenia kupowano po 60 do 76 koron, krowy poduczono po 54 do 76 koron, bydlę chude po 46 do 58 K. — wszystko licząc za centnar metryczny żywej wagi.

Sprawozdanie targowe lwowskiej izby kupieckiej. Lwów 9 lutego.

(Ceny w koronach za 50 kg. netto loco (paritas) Lwów bez akcyzj).
Pazernica prima 8.20—8.40, średnia — — —, żyto prima 6.40—6.50, średnie 0.00—0.00, jęczmień browarny 5.00 5.25, pastewny 0.00—0.00, owies prima 5.25—5.40, średni 0.00—0.00, kukurudza prima 5.50 5.60, średnia 0.00—0.00, rzepak zimowy 9.50 do 9.75, letni — — — do — — —, siemię lniane 9.00—9.10, siemię zieleny 7.00—7.10, groch do gotowania 8.00—8.25, nieopony 7.75—8.00, pastewny 6.00—6.25, bobik koński 5.25—5.50, wyka 5.25—do 5.50, otręby pszenne 3.60—3.80, żytna 3.80—4.00, kończyzna czerwona prima 65.00 do 70.00, biała prima 70.00—75 —, Chmiel 120—180. Anyz płaski — — — do — — —, okragły — 00—00 —. Tymotka 20 — do 22.00.

Spiryty surowy bez podatku loco stacye: — Husiatyn-Stanisławów kont. 40.75—41.00, nadkont. 31.25—31.50; Tarnopol-Brody kont. 41.25—41.50, nadkont. 31.50—31.75; Sokal-Jarosław kont. 41.50 do 41.75, nadkont. 31.50 do 31.75; rafinerja Lwów kont. 43.50 do 43.75, nadkont. 33.00 do 33.25. — Cena bez wszelkich kosztów za 10.000 litr. proc.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Wiedeń 10 lutego. Wczoraj otworzył minister handlu czwarte plenarne posiedzenie przybocznej rady dla dróg wodnych. Oświadczył, że ważnym krokiem w tej sprawie jest fakt, że rząd oddał na r. 1904 do rozporządzenia ministra handlu na pierwszy rok budowli wodnych 25 milionów koron. W dyskusji kilku mowców wyrażało życzenia. Między innymi dr. Kozłowski żądał, aby kanał Wiedeń-Kraków jako najważniejszy najpierw wybudowano. Mówca pragnie się dowiedzieć, czy rząd odpowiednio do poprzedniego wniosku dra Luigera jak najprędzej zażąda od parlamentu dalszych kredytów ponad już oddane mu do rozporządzenia, zwłaszcza, że w tej kwestyi panuje w krajach koronnych wielkie zaniepokojenie.

Dr. Rappaport żąda szybkiej budowy kanału Wiedeń-Kraków, przez co jednak budowa innych kanałów, zwłaszcza w Czechach, nie powinna być zaniedbana; ale ta linia główna ma być jak najrychlej wybudowana. Dalej pyta się mówca, czy rząd zastosował swój plan finansowy do usprawiedliwionych technicznych i ekonomicznych postulatów programu budowy i czy zamysła co roku dostarczać przyobiecanych środków finansowych.

Następnie postawił p. Forst wniosek wzywający ministerium handlu, aby przedłożyło dyrekcyj dróg wodnych referat z zebrałymi datami, koniecznymi do budowy tych dróg. Wniosek ten przyjęto.

W końcu przydzielił komisyi administracyjno-ekonomicznej wniosek dra Kozłowskiego w sprawie utworzenia centralnego biura dla wszystkich spraw budowli wodnych.

Wiedeń 10 lutego. Bawiarzy tu W. Ks. Meklembursko-Szweryński nadał Cesarzowi i kilku arcyksiężom swój order domowy korony wendyjskiej.

Wiedeń 10 lutego. *Wiener Abendpost* donosi: Ze względu na dłuższe trwanie sesyj delegacyjnej, stało się niemożliwym zwolnienie Rady państwa dla uchwalenia kontyngentu rekrutów w tym terminie, aby pobór rekrutów mógł się — jak co roku — rozpocząć w marcu. Rząd wskutek tego postanowił termin poboru rekrutów odroczyć w roku bieżącym o jeden miesiąc.

Tryest 10 lutego. Wczoraj od godz. 7 rano szalała w porcie tak straszna burza, jakiej od lat 40 nie pamiętają. Fale osiągały wysokości domów i zalaly brzegi tak, iż wszelka komunikacja była przerwana. Tramwaj nie kursował. Wiele okrętów poniosło znaczne szkody. Kolo południa burza się nieco ucieszyła, a wieczorem było już zupełnie pogodnie. Podczas burzy zatonała łódź żaglowa „Cristoforo Colombo“. Zaloga tylko z trudnością zdolano uratować.

Berlin 10 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego obradowano w dalszym ciągu nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Przy pozcyci: urząd sanitarny, zabrał głos p. Kulerski i i krytykował nowe przepisy, dotyczące egzaminów dla farmaceutów, a wzbraniające przystępowania do egzaminu tym, którzy dopuścili się ciężkich przekroczeń. Mówca podniósł, iż przepis ten jest bardzo niebezpieczny dla Polaków, bo mogą być łatwo niedopuszczani do egzaminów, gdyż w pewnych kołach już sama przynależność do narodowości polskiej uważaną jest za ciężkie przekroczenie. Dalej przemawiał p. Kulerski przeciw upaństwowieniu aptek, bo wówczas żaden Polak nie otrzymałby apteki, tak samo, jak dziś nie dopuszczają się Polaków do dzierżawy domen państwowych. Dalej omawiał sprawę zakazu umieszczania napisów polskich na aptekach i wypisywania po polsku na lekarstwach przepisów użycia. Pruscy „nadludzie“ dopuszczają się ciężkich zbrodni przeciw Polakom.

Marmaros-Siget 10 lutego Rzeka Cisa, Iza, Tanabór i kilka innych, oraz potoki górskie ciągle wzbierają, grozi powódź. Woda zerwała wiele mostów.

Budapeszt 10 lutego. Sąd karny zawiesił postępowanie karne przeciw właścicielowi spalonego w zeszłym roku magazynu paryskiego, oraz przeciw właścicielowi domu, w którym się ten magazyn znajdował, i inżynierowi mejskim.

Belgrad 10 lutego. Większa część zastępców obcych państw usprawiedliwiła swą nieobecność na dzisiejszym balu dworskim.

(Depesze popołudniowe).
Kraków 10 lutego. Aresztowano tu niejakiego Juliana Poświatowskiego, przybyłego z Moskwy, pod zarzutem, że przedstawiał się jako jeden z dyrektorów stalowego trustu amerykańskiego, mającego rzekomo zamiar zakupienia majątków ziemskich w Galicyi celem lokacyi kapitałów. Aresztowaniu miał do tych majątków angażować służbę. Oile dotąd stwierdzono, wyłudził on kaucyę 2000 koron od kandydata na rządcę, oraz 400 kor. od kandydata na połowego stróża. Dalsze dochodzenia w toku.

Kielce 10 lutego. We wczorajszym katastroficie kolejowej utraciła życie młoda dziewczyna ludowa z Bzinka, Felicja Serafinowa, która wraz z matką jechała do męża. Między ranionymi są: Alojzy Matora, 31 lat, poddany austr., mieszkający przy stacji w Sędziszowie technik w fabryce niebi, ciężko ranny, odstawiony do domu, w Sędziszowie, Mozek Chorowicz 58 lat, zamieszkały w Chranowie, ciężko ranny Józef Chorowicz, syn poprzedniego, 22 lat, lekko ranny. Izak Szaja Marun 63 lat, mieszkający również w Chranowie w Galicyi. Wszyskich trzech odesłano do domów do Chranowa.

Wojna.

Petersburg 10 lutego. Namiestnik Aleksiejew donosi w telegramie do cara co następuje:

Wszystkie trzy uszkodzone przez Japończyków okręty rosyjskie utrzymują się na wodzie. Kotły i maszyny nieuszkodzone. Po eksplozji torped poróżniły natychmiast inne okrętki na pomoc zaatakowanym okrętom. Uszkodzone okręty odprowadzono do wewnętrżnych doków. Dwóch żołnierzy niższej szczyry zabitych, 5 utonęło, a 8 jest rannych. Nieprzejacielskie łodzie torpedowe przytawano w porę z naszych okrętów silnym ogniem.

Drugi telegram namiestnika Aleksiejewa opiewa:

Japońska eskadra, złożona z 15 pancerników i krążowników, rozpoczęła wczoraj bombardować Port Artura. Z twierdz odpowiedziano ogniem działowym. Eskadra rosyjska podniosła kotwice, aby wziąć udział w walce. Po jednogodzinnym bombardowaniu wstrzymali Japończycy ogień i odplynęli w południowym kierunku. Nasze straty wynoszą: Dwóch oficerów marynarki i 54 żołnierzy ranionych, a 10 żołnierzy zabitych.

Pancerniki „Połtawa“ i krążowniki „Dyana“, „Askold“ i „Nowik“ uszkodzone zewnętrżnie. Uszkodzenia twierdzy są nieznaczne.

Petersburg 10 lutego. Dziennik urzędowy ogłasza następujący manifest cara Mikołaja:

„Do wszystkich naszych wiernych poddańców! W trosce o utrzymanie tak drogiego nam sercu pokoju poczyniliśmy wszelkie starania o wzmożenie pokoju na dalekim Wschodzie. W tym celu zgadziliśmy się na proponowaną przez rząd japoński rewizyę istniejących pomiędzy obu państwami traktatów w sprawach koreańskich. Rokowania w tej sprawie nie zostały jednakże do końca doprowadzone, a Japonia, która nawet nie czekała na włączenie ostatnich propozycyji naszego rządu, zawiadomiła nas o zerwaniu rokowań i stosunków dyplomatycznych z Rosją. Nie zawiadamiając nas poprzednio, że zerwanie dyplomatycznych stosunków oznacza otwarcie akcji wojennej, rząd japoński rozkazał swoim torpedowcom wykonać nagły atak na naszą eskadrę w Porcie Artura. Po otrzymaniu o tem doniesienia naszego namiestnika rozkazaliśmy natychmiast odpowiedzieć ośnie na to wyzwanie Japonii.“

„Zawiadamiając o tem naszem postanowieniu, błagamy Wszchemocnego o pomoc, ufając Mu niezachwianie. W silnej nadziei jednomyślny gotowości wszystkich naszych wiernych poddańców do obrony naszej ojczyzny błagamy o błogosławieństwo Boże dla naszego sławnego wojska i floty.“

Londyn 10 lutego. Według nadesłego tu telegramu z Czufu, uszkodzone przez Japończyków okręty wojenne rosyjskie „Połtawa“ i „Cariewicz“, oraz krążownik „Bojaryn“ niezdolne są do dalszej walki. Okręty te zatrasowały wjazd do portu Artura i uniemożliwiają wypłynięcie łodzi kanonierskich; wskutek tego nie można także wprowadzić do portu innych okrętów i węgla. Okręty zatem wojenne rosyjskie i krążowniki stojące w porcie nie mogą otrzymać węgla.

Londyn 10 lutego. Biuro Reutersa donosi z Szangaju pod datą wczorajszą: Opowiadają tu, że w niedzielę zabrali Japończycy rosyjski okręt pocztowy „Mongolia“ koło Szantungu.

Waszyngton 10 lutego. Gabinet uchwalił zachować neutralność w sprawie rosyjsko-japońskiej.

Paryż 10 lutego. Do dzienników tutejszych donoszą z Portu Artura: „Japońska flota złożona z 15 pancerników ostrzeliwała od wczoraj rano Port Artura. Porty rosyjskie odpowiedziały ogniem. Cała rosyjska flota wyruszyła. Toczy się walka.“

Nowy Jork 10 lutego. Do *New York Herald* donoszą z Czufu: Rosyjskie okręty wojenne, które Japończycy uznajli niezdolnymi do dalszej walki, stoją u wjazdu do Portu Artura i uniemożliwiają komunikacyę. Rosyanie usiłują jeszcze zapomocą pompowania wody utrzymać te okręty na powierzchni wody i zatykają w nich dziury, aby podczas przypływu mózł okręty te wciągnąć do portu.

Londyn 10 lutego. Do *Daily Mail* donoszą z Tientsinu: W niedzielę zjawila się nagle przed portem koreańskim Czemulpo silna dywizya japońskich torpedowców i krążowników, eskortująca okręty przewożące wojsko lądowe. Na wezwanie japońskiego komendanta, znajdujących się w porcie rosyjskie krążowniki „Wariat“ i „Korea“ poddały się, nie dawszy ani jednego strzału. Następnie odbyło się wielkie zwycięstwo wysadzenie wojska japońskiego na ląd. Wyładowało 8000 żołnierzy japońskich. Wojsko to rozpoczęło natychmiast marsz do Seul, aby obsadzić stolicę Korei. Oprócz Czemulpo obsadzilo wojsko japońskie także inne głównejsze porty w południowej i zachodniej Korei.

Charków 10 lutego. Przed tutejszym teatrem dramatycznym odbył się wczoraj wieczór demonstracyę patriotyczną. Thuny ludności, zebrane przed gmachem, śpiewały hymn „Zycie za cara“ i wznosiły okrzyki „hurra“. Na życzenie tłum wyszła orkiestra teatralna i grała kilka razy ten hymn. Wśród okrzyków „hurra“ podążył tłum do kasyna wojskowego. Tam grała kapela wojskowa, ustawiona na ulicy. Z tą kapelą na czele udał się następnie tłum do opery. Orkiestra teatralna pojawiła się na ulicy i powtórzyły się manifestacye. W końcu pochód podążył ponownie do kasyna wojskowego.

Waszyngton 10 lutego. Propozycyę sekretarza stanu Haya dla mocarstw miały poczynić do celu utrzymania polityki t. zw. „otwartych drzwi“ w Mandżurji. Zamierzone propozycyę w ostatniej chwili rozszerzyły Stany Zjednoczone na integralność Chin i ograniczenie operacyi wojskowych na możliwie najmniejszej terytorium. Nota Haya do mocarstw — jak zapewniają — będzie także zawierała ustęp, że ani Rosji, ani Japonii nie powinno być zwolnione urządcz napadów na właściwe Chiny.

HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 10 lutego. Hr. S. Piniński z Grzymałowa. Hr. S. Komorowski z Sikierec. Hr. W. Stecki z Wołnyia. Hr. H. Szelski z Kozłowa. Hr. N. Karwicka z Wołnyia. Hr. J. Karwicka z Wołnyia. Hr. M. Chędkiewiczowa z Wołnyia. J. Krafcki ze Śniatyna. J. Mochliński z Wołnyia.

lynia. L. Malachowska ze Skoryk. K. Kownacki z Światażowa. A. Kochmayer z Krakowa. M. Dzierzbiko z Wołnyia. T. Syroczyński z Rosyli. B. Podborski z Kijowa. K. Bromirski z Faszczowia. W. Broki z Rosyli. C. Hershelmann z Warszawy. Hr. J. Tarnowski z Chorzolowa. G. Potworowski z Korpolec. K. Broki z Kijowa.

HOTEL FRANCUSKI.
Lwów — Plac Maryacki.
Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzonej, pielnosnią restauracya z pokojem do śniadan, cukierniarstwo w miejscu.

Przyjechali dnia 10 lutego. K. Piątkowska z Józefowa. Z. Lenkawska z Łęki. J. Łodyński z Durewlan. A. Gross z Krakowa. W. Haberlic z Wiednia. P. Jeloński z Horodenki. J. Bernert z Wiednia. O. Steinschneider z Wiednia. L. Skawiński z Jarosława. H. Wierzechlewska z Kabanowic. E. Oleśnicki ze Strzyna. T. Benisch z Sanoka. K. Pamperl z Wiednia. S. Smolka z Janowa. H. Mandelbrod z Wiednia. J. Winiarscy z Brzeżan. M. Skarzewski z Królstwa. S. Kemplicz z Tartarowa.

HOTEL EUROPEJSKI.
ALBERT SZKOWRON.
Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 10 lutego. S. Michałowski z Żółkwi. K. Puchalski z Dworca. B. Szylasi z Budapesztu. R. Adamski z Bóbrki. Dr. S. Haczewski z Kolumy. M. Jaworska z Ostrowczyk. J. Słamowa z Zamościa. Z. Ciński ze Stanisławowa. K. Sołtan Abgarowicz z Żydaczowa. P. Romaszkan z Rosyli.

Nadestane.

Burzyka ta nie pochodzi od Redakej, nie bierzcie też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Specjalista chorób nerwowych
Dr. M. ŚWITALSKI
ord. ul. Akademicka 11 od godziny 8—5-tej.

Wiedeń 10 lutego. Kursa giełdowa.

Lozy: a) procentowe:
Austri. zakł. kred. z obl. pr. z r. 1880 8% 287,00
z r. 1889 8% 279,00
Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 000,00
Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 zł. 5% 000,00
Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 267,—
Pożyczka serbska prem. po 100 frank. 2% 88,00
b) bezprocentowe:
Budapeszteńskie (Basilia) 5 zł. 20,00. Zakładu kred. dla handl. i przem. po 100 zł. 461,00. Clary 40 zł. m. k. 163,00. Pożyczka m. Insbrucku 20 zł. 81,00. Lozy m. Krakowa 20 zł. 80,00. Pożyczka m. Lublany 20 zł. 69,00. Ofen 40 zł. 164,00. Palfy 40 zł. m. k. 164,00. Czerwonego krzyża austriackie 10 zł. 54,50. Czerw. krzyża węg. 5 zł. 28,50. Lozy fund. arcyksię. Rudolfa 10 zł. 68,00. Salma 40,00 m. k. 230,00. Pożyczka salcarska 20 zł. 77,00. Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 000,00. Turckie obl. prem. kolej. po 400 frank. 113,50. Lozy komunalne m. Wiednia z r. 1874 508,00.

Budapeszt 9 lutego. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i 50 kilogramów). Pszenica na kwiecień 819—820,

